

## Larissa Cavalcanti de Albuquerque

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/7167318693091247>

ID Lattes: **7167318693091247**

Última atualização do currículo em 22/12/2019

Aluna do Doutorado em Educação na linha de políticas educacionais do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFPB. Graduada em Serviço Social pela UFPB (2011), Especialista em Direitos humanos, econômicos e sociais pela UFPB, Especialista em Gestão Pública Municipal pela UEPB, Especialista em Serviço Social e Políticas de Proteção Social pelo CINTEP e Mestra em Educação pela UFPB (2017). Possui interesse em estudos nas áreas de educação superior, direitos humanos, família e criança e adolescente. Atualmente exerce a função de assistente social em uma escola da rede municipal de João Pessoa-PB. Integra o Núcleo de Estudos e Pesquisas em Educação e Sociedade (NEPES), da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) que é um órgão suplementar de caráter multidisciplinar que tem como objetivo subsidiar a produção de conhecimento na área da Educação, este faz parte da Rede Universitárias e vêm nos últimos anos, desenvolvendo pesquisas que concerne no acesso e permanência na expansão da educação superior, contribuindo para agregar pesquisadores e estabelecer uma dinâmica de diálogo, parcerias e contribuições. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

**Nome**

Larissa Cavalcanti de Albuquerque 

**Nome em citações bibliográficas**

ALBUQUERQUE, L. C.; DE ALBUQUERQUE, LARISSA CAVALCANTI

**Lattes iD**

 <http://lattes.cnpq.br/7167318693091247>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2019</b>	Doutorado em andamento em Educação (Conceito CAPES 4). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Acesso e permanência dos alunos cotistas na pós-graduação, Orientador: Edineide Jezini Mesquita.
<b>2016 - 2017</b>	Mestrado em Educação (Conceito CAPES 4). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Assistência estudantil como política de permanência na UFPB, Ano de Obtenção: 2017. Orientador: Maria Nazaré Zenaide Tavares. Palavras-chave: educação superior; assistência estudantil. Grande área: Ciências Humanas
<b>2013 - 2015</b>	Especialização em Gestão Pública Municipal. (Carga Horária: 420h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: GESTÃO ASSISTENCIAL: A OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL NA UEPB. Orientador: Luann Glauber Medeiros.
<b>2012 - 2014</b>	Especialização em Direitos humanos, econômicos e sociais. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Assistência estudantil como um direito humano: o caso da educação superior. Orientador: Maria Creusa de Araújo Borges.
<b>2011 - 2012</b>	Especialização em Serviço Social e Políticas de Proteção Social. (Carga Horária: 360h). Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa, CINTEP, Brasil. Título: Dos filhos deste solo és mãe gentil? Estudo sobre a previdência social. Orientador: Daniele Grisi.

<b>2019</b>	Graduação em andamento em Formação pedagógica em Pedagogia. Faculdade do Grupo UNIASSELVI, FAMESUL, Brasil.
<b>2008 - 2011</b>	Graduação em Serviço Social. Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil. Título: Quando os avós voltam a ser pais: uma análise dos novos arranjos familiares. Orientador: Erlane Bandeira de Melo Siqueira.

## Formação Complementar

---

<b>2018 - 2018</b>	Papel do professor na escola. (Carga horária: 20h). Fundação VIVO, FV, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	Gestão Inovadora. (Carga horária: 20h). Fundação VIVO, FV, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	Estudo de Caso, um método de pesquisa qualitativa no âmbito da educação. (Carga horária: 2h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Extensão universitária em Educação inclusiva. (Carga horária: 42h). Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, UERGS, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Mini curso Trabalho, educação e formação humana: o desafio das atividades d. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	Mini curso A reforma universitária consentida e a atualidade do empresariam. (Carga horária: 4h). Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

## Atuação Profissional

---

### Prefeitura Municipal de João Pessoa, P/JOAO PESSOA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2015 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Assistente Social vinculada a Secretaria de Educação e Cultura. Atendimento social, orientação aos pais e familiares, palestras, oficinas e ações socioeducativas.

#### Vínculo institucional

**2014 - 2014**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Atendimento aos usuários e familiares, orientação social, informações sobre os serviços socioassistenciais, acompanhamento as famílias, escuta social, visita domiciliar, elaboração de relatórios e pareceres sociais, preenchimento de ficha socioeconômica e cadastro único dos programas sociais. Técnica de referência do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família.

### Educa Psico, EDUCA PSICO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2013 - Atual**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Elaboradora de Apostilas de Concurso, Carga horária: 20

#### Outras informações

Elaboradora da Apostila Serviço Social e Trabalho com as Famílias

#### Vínculo institucional

**2013 - Atual**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Elaboradora de textos, Carga horária: 20

#### Outras informações

Elaboradora da Apostila Serviço Social e Trabalho com as Famílias

### Jovem tem Futuro, JTF, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2008 - 2013**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Educadora Social, Carga horária: 20

#### Outras informações

Planejamento e execução de oficinas socioeducativas.

### Prefeitura Municipal de Santa Rita, PMST, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2012 - 2013**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

## Associação Esperança e Vida, AEV, Brasil.

### Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Assistente social, Carga horária: 30, Regime: Dedicção exclusiva.

### Outras informações

Orientação social, escuta, encaminhamento, acompanhamento familiar, visita domiciliar.

## Tribunal de Justiça da Paraíba, TJ-PB, Brasil.

### Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: Estagio, Carga horária: 20 Estagiária do setor psicossocial do Fórum Cível de João Pessoa.

### Outras informações

## Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

### Vínculo institucional

2009 - 2010

Vínculo: Outro (especifique), Enquadramento Funcional: estudante, Carga horária: 12

## Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

### Vínculo institucional

2011 - 2011

Vínculo: , Enquadramento Funcional:

## Prefeitura de Rio Tinto, PMRT, Brasil.

### Vínculo institucional

2016 - 2016

### Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assistente Social, Carga horária: 30 Aprovada 2º Lugar no concurso de Rio Tinto-PB, para desenvolver atividades na política de assistência social.

## Projetos de extensão

---

2011 - 2011

Capacitação para conselheiros e lideranças comunitárias  
Descrição: Classificação das drogas, epidemiologia e padrões de uso; prevenção e tratamento; políticas e legislação; temas transversais..  
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

2010 - 2010

Integrantes: Larissa Cavalcanti de Albuquerque - Integrante / Cícero Ricardo França Barboza - Coordenador.  
: População Negra e Direitos Humanos: Cultura , educação e história.  
Descrição: Curso de Extensão promovido pelo PROBEX que abrange as seguintes temáticas: História da População Negra no Brasil e na Paraíba; Educação da População Negra no Brasil e na Paraíba; Cultura Negra no Brasil e na Paraíba; Saúde da População Negra no Brasil e na Paraíba; População Negra e Mídia...  
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

2009 - 2010

Integrantes: Larissa Cavalcanti de Albuquerque - Integrante / Sandra Monteiro - Coordenador.  
Assessoramento a OSCIPs que trabalham a habitação popular  
Descrição: Trabalhar assessorando os profissionais e entidades sociais envolvidos em projetos de habitação popular com o objetivo de otimizar as intervenções sociais na área de habitação popular, aprofundando conhecimento nessa área e possibilitando uma intervenção mais eficaz..  
Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Larissa Cavalcanti de Albuquerque - Integrante / Aurea Carneiro - Coordenador / Katarina Vieira Calado - Integrante.

## Áreas de atuação

---

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Serviço Social.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1. **ALBUQUERQUE, L. C.;** ROCHA, N. F. E. . PROFSSIONALIZAÇÃO DOCENTE E AVALIAÇÃO EXTERNA: UM ESTUDO DE CASO SOBRE OS IMPACTOS DO PRÊMIO ESCOLA NOTA 10. REVISTA TRAMA (UNIOESTE. ONLINE), v. 14, p. 25-36, 2018.
2. **DE ALBUQUERQUE, LARISSA CAVALCANTI.** Assistência estudantil na política de Educação Superior no Brasil. Revista Brasileira de Ensino Superior, v. 4, p. 44-63, 2018.

## Capítulos de livros publicados

1. **ALBUQUERQUE, L. C..** ESTADO DA ARTE DE PESQUISAS SOBRE COTAS NA PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UFPB. In: Rosilene Felix Mamedes e Hermano Rodrigues. (Org.). ESTADO DA ARTE DE PESQUISAS SOBRE COTAS NA PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UFPB. 1ed.São Paulo: Parábola, 2018, v. 1, p. 376-385.
2. **ALBUQUERQUE, L. C.;** GUIMARAES, A. A. . ?POR SER MENINA?: DISCUTINDO GÊNERO NA ESCOLA. In: Rosilene Felix Mamedes, Hermano Rodrigues de França. (Org.). ?POR SER MENINA?: DISCUTINDO GÊNERO NA ESCOLA. 1ed.João Pessoa: Sal da terra, 2017, v. 1, p. 466-473.
3. **ALBUQUERQUE, L. C.;** GUIMARAES, A. A. . Contribuições interdisciplinares nas práticas educativas. In: Rosilene Felix Mamedes, Hermano Rodrigues de França. (Org.). Contribuições interdisciplinares nas práticas educativas. 1ed.João Pessoa: Sal da Terra, 2017, v. 1, p. 849-857.

## Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. **ALBUQUERQUE, L. C..** EXPANSÃO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR NO BRASIL: DEMOCRATIZAÇÃO OU MASSIFICAÇÃO NO ENSINO?. In: Colóquio internacional de pesquisas em educação superior, 2017, João Pessoa. COPEISU, 2017.
2. **ALBUQUERQUE, L. C..** Enraizando: discutindo as relações étnicorraciais na escola. In: Congresso Nacional de Educação, 2017, João Pessoa-PB. Anais IV CONEDU. Campina Grande: Realize Eventos Científicos & Editora, 2017. v. 1.
3. GUIMARAES, A. A. ; **ALBUQUERQUE, L. C.** . OFICINAS PSICOSSOCIAIS SOBRE GÊNERO NA ESCOLA. In: Seminário Nacional Gênero e Práticas Culturais, 2017, João Pessoa. Anais Eletrônicos do VI Seminário Nacional Gênero e Práticas Culturais: interfaces com as relações étnico-raciais. Fortaleza: Eduece, 2017.
4. **ALBUQUERQUE, L. C..** Projeto fazendo acontecer: contribuições para o psicossocial dos educandos. In: V Seminário Internacional de Práticas Educativas, 2016, Rio Tinto. Projeto fazendo acontecer: contribuições para o psicossocial dos educandos.

## Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **ALBUQUERQUE, L. C..** EDUCANDO PARA A VIDA: REFLEXÕES A PARTIR DA EDUCAÇÃO INFANTIL. In: V Seminário Nacional de Educação Infantil da UFCG, 2018, Campina Grande. Anais do Evento: IV Seminário Nacional de Educação Infantil da UFCG, 2019.

## Resumos publicados em anais de congressos

1. **ALBUQUERQUE, L. C..** EXPANSÃO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR NO BRASIL: DEMOCRATIZAÇÃO OU MASSIFICAÇÃO NO ENSINO?. In: 4º Colóquio Internacional de Pesquisas em Educação Superior, 2017, João Pessoa. Colóquio internacional de pesquisas em educação superior: os desafios da graduação e da pós-graduação em tempos de crise,, 2017.
2. CALADO, K. V. ; **ALBUQUERQUE, L. C.** . Mulher: cidadã de direitos. In: Mulheres e Políticas: Espaços de diversidades e conquistas, 2012, João Pessoa. VI encontro nacional de estudos dirigidos para mulheres (VI ENEDIM): Mulheres e políticas públicas: espaços de diversidade e conquista. João Pessoa: UFPB, 2012. v. 1.

## Apresentações de Trabalho

1. **ALBUQUERQUE, L. C..** 'ENRAIZANDO: DISCUTINDO AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NA ESCOLA'. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **ALBUQUERQUE, L. C.;** GUIMARAES, A. A. . FAZENDO ACONTECER: CONTRIBUIÇÕES INTERDISCIPLINARES NA ESCOLA. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
3. **ALBUQUERQUE, L. C.;** GUIMARAES, A. A. . Oficinas psicossociais sobre gênero na escola. 2017. (Apresentação de Trabalho/Seminário).
4. **ALBUQUERQUE, L. C..** Gestão da política de assistência estudantil: reflexões iniciais na UEPB. 2016. (Apresentação de Trabalho/Outra).
5. ★ **ALBUQUERQUE, L. C..** A atuação do Assistente Social na Política de Assistência Social. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. ★ **ALBUQUERQUE, L. C..** Direito do Idoso. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
7. ★ **ALBUQUERQUE, L. C..** Direito do portador de Necessidades Especiais- Pessoa Com Deficiência. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

## Trabalhos técnicos

1. **ALBUQUERQUE, L. C.**. XII Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI). 2018.
2. **ALBUQUERQUE, L. C.**. Semana da Pedagogia. 2016.



## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VI COLÓQUIO BRASILEIRO EDUCAÇÃO NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA.O eu, o outro e o nós: oficinas pedagógicas sobre diversidade e respeito. 2019. (Outra).
2. X Seminário Internacional de Direitos Humanos da UFPB: Direitos Humanos, Estado de Exceção e Lutas Democráticas na América Latina. 2019. (Seminário).
3. I SEMINÁRIO DO DIRETÓRIO DE PESQUISA: ?EDUCAÇÃO, POLÍTICAS PÚBLICAS E MUNDO DO TRABALHO?. 2018. (Seminário).
4. IV Seminário Nacional de Educação Infantil.Educando para a vida: reflexões a partir da educação infantil. 2018. (Seminário).
5. COIPESU. EXPANSÃO NA EDUCAÇÃO SUPERIOR NO BRASIL: DEMOCRATIZAÇÃO OU MASSIFICAÇÃO NO ENSINO?. 2017. (Congresso).
6. Colóquio Internacional de Pesquisas em Educação Superior. 2017. (Outra).
7. I CONEPI. Contribuições interdisciplinares nas práticas educativas. 2017. (Congresso).
8. I congresso nacional em educação e práticas interdisciplinares. Por ser menina: discutindo gênero na escola. 2017. (Congresso).
9. I congresso nacional em educação e práticas interdisciplinares. 2017. (Congresso).
10. I congresso nacional em educação e práticas interdisciplinares. 2017. (Oficina).
11. IV Congresso Nacional da Educação. 2017. (Congresso).
12. IV Encontro de Pesquisas e Práticas em Educação. 2017. (Seminário).
13. IV Seminário da Linha de Políticas Educacionais. 2017. (Seminário).
14. XI Ciclo de Debate do GPPP. 2017. (Seminário).
15. avaliação da graduação: evasão e retenção. 2016. (Seminário).
16. Discaculia. 2016. (Outra).
17. Jornada Nacional da Administração Pública. 2016. (Seminário).
18. Quadrinhos digitais. 2016. (Oficina).
19. SECAMPO. 2016. (Seminário).
20. Semana Acadêmica de Pedagogia. 2016. (Seminário).
21. Semana Acadêmica de Pedagogia.Avaliadora do GT sobre gestão. 2016. (Seminário).
22. Seminário da Linha de Políticas educacionais. 2016. (Seminário).
23. Seminário Internacional de Direitos Humanos da UFPB. 2016. (Seminário).
24. VIII EPMARX. 2016. (Oficina).
25. VIII EPMARX. 2016. (Outra).
26. Inclusão da Temática LGBT no ambiente escolar. 2015. (Seminário).
27. I curso introdutório de Libras para os cuidadores e técnicos. 2013. (Outra).
28. Maioridade penal em debate; contradições da política criminal. 2013. (Outra).
29. Mini curso parecer social. 2013. (Outra).
30. ENEDIM. 2012. (Encontro).
31. Mulheres e Políticas: Espaços de diversidades e conquistas.Mulher: cidadã de direitos. 2012. (Encontro).
32. O atendimento psicossocial às mulheres em situação de violência. 2012. (Oficina).
33. Serviço Social na Educação. 2012. (Seminário).
34. Crise e a questão Brasil. 2010. (Outra).
35. Estratégias de Enfrentamento à Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes. 2010. (Outra).
36. Justiça Participativa: Construção da Rede de Proteção Integral à criança, ao adolescente e à Família. 2010. (Seminário).
37. Mídias digitais : tendências e desafios. 2010. (Seminário).
38. Trabalho Infantil: Consequências e enfrentamentos. 2010. (Seminário).
39. Palestra: Criando Possibilidades. 2009. (Outra).
40. Questão Urbana, Habitação e Habitabilidade.Da Constituição de 1988 até a Construção do Ministério das Cidades-2003. 2009. (Outra).
41. SEMANA DO ASSISTENTE SOCIAL. 2009. (Outra).
42. Seminário Internacional de Urbanidades.Habitação Popular. 2009. (Seminário).
43. XI Encontro de Extensão.Habitação em João Pessoa. 2009. (Encontro).
44. CCHLA em debate. 2008. (Encontro).

### Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. MAMEDES, R. F. ; **ALBUQUERQUE, L. C.** . Congresso Nacional de Educação -II CONEPI. 2018. (Congresso).
2. **ALBUQUERQUE, L. C.**. IV Seminário da Linha de Políticas Educacionais. 2017. (Outro).
3. **ALBUQUERQUE, L. C.**. III Seminário de Políticas Educacionais. 2016. (Outro).
4.  **ALBUQUERQUE, L. C.**; **ALBUQUERQUE, L. C.** . VIII Conferência Municipal de Assistência Social. 2013. (Outro).
5.  **ALBUQUERQUE, L. C.**. Seminário Regional de Formação Profissional e Movimento de Estudantes de Serviço Social. 2010. (Outro).

## Apresentações de Trabalho

1. ★ **ALBUQUERQUE, L. C.**. Direito do Idoso. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. ★ **ALBUQUERQUE, L. C.**. Direito do portador de Necessidades Especiais- Pessoa Com Deficiência. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 23/12/2019 às 17:02:53

[Imprimir currículo](#)